manducant, tenentes traditionem seniorum.

4. Et a foro, nisi baptizentur, non comedunt, et alia multa sunt, quae tradita sunt illis servare, baptisma calicem et urecorum, et aeramentorum et lectorum.
5. Et interrogabant eum pharisei et scribae: Quare discipuli tui non ambulant iuxta traditionem seniorum, sed communibus manibus manducant panem?
6. At ille respondens, dixit eis: Bene prophetauit Isaías de vobis hypocritas, sicut scriptum est: Populus hic labiis me honorat, cor eorum longe est a me.
7. In vanum autem me colunt, docentes doctrinas et praecepta hominum.
8. Relinquentes enim mandatum Dei, tenetis traditionem hominum, baptisma urecorum et calicum, et alia similia his facitis multa.
9. Et dicebat illis: Bene irritum facitis praeceptum Dei, ut traditionem vestram servetis.
10. Moyses enim dixit: Honora patrem tuum et matrem tuam: et, Qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur.
11. Vos autem dicitis: Si dixerit homo patri aut matri: Corban (quod est, donum), quodcumque ex me, tibi profuerit.
12. Et ultra non dimittitis eum quidquam facere patri suo aut matri.
13. Rescidentes verbum Dei per traditionem vestram, quam tradidistis, et similia hujusmodi multa facitis.
14. Et advocans iterum turbam, dicebat illis: Audite me, omnes, et intelligite.
15. Nihil est extra hominem introiens in eum, quod possit cum coquinare; sed quae de homine procedunt, illa sunt quae commu-

(1) Segun el griego el sentido es: *et non honorificat*, cuya lección fué tal vez la primitiva; es decir, será lícito á este hombre no honrar, ó podrá entonces no honrar á su padre. Esta es la doctrina que enseñaban los fariseos, y que Jesus les ocha en cara.

gitationes malas, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemiae.

16. Si quis habet aures audientes, audiat.
17. Et cum introisset in domum hominem. Non lotis autem manibus a turba, interrogabant eum discipuli eius parabolam.
18. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis! Non intelligitis quia omne extrinsecus introiens in hominem, non potest eum communicare:
19. Quia non intrat in eorū ejus, sed in ventrem vadit, et in secundum exit, purgans omnes escas?
20. Dicebat autem, quoniam quae de homine exent, illa communicant hominem.
21. Ab intus enim de corde hominum malae cogitationes procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia,
22. Furta, avaritiae, nequitiae, dolus, impudicitiae, oculus malus, blasphemia, superbia, stultitia.
23. Omnia haec mala ab intus procedunt, et communicant hominem.

4. parte.
Cap. I. y II.

nican hominem.

16. Si quis habet aures audientes, audiat.
17. Et cum introisset in domum a turba, interrogabant eum discipuli eius parabolam.
18. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis! Non intelligitis quia omne extrinsecus introiens in hominem, non potest eum communicare:
19. Quia non intrat in eorū ejus, sed in ventrem vadit, et in secundum exit, purgans omnes escas?
20. Dicebat autem, quoniam quae de homine exent, illa communicant hominem.
21. Ab intus enim de corde hominum malae cogitationes procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia,
22. Furta, avaritiae, nequitiae, dolus, impudicitiae, oculus malus, blasphemia, superbia, stultitia.
23. Omnia haec mala ab intus procedunt, et communicant hominem.

CAPITULO II.

Curación de la hija de una Cananea.

21. Er egressus inde Jesus, secessit in partes Tyri et Sidonis.

22. Et ecce mulier cananensis a sumum, neminem voluit scire, et non potuit latere.
23. Mulier enim statim ut audit de eo, cuius filia habebat spiritum immundum, intravit, et procidit ad pedes ejus.
24. Ipse autem respondens, ait: Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel.
25. At illa venit, et adoravit eum, dicens: Domine, adjuva me.
26. Qui respondens ait: Non est bonum sumere panem filiorum, et dimittere canibus.
27. At illa dixit: Etiam, Domine, nam et catelli edunt de mieis quae cadunt de mensa dominorum suorum.
28. At illa respondit, et dixit illi: Utique, Domine: nam et catelli comedunt sub mensa de mieis puerorum.
29. Et ait illi: Propter hunc sermonem vade: exit daemonium a filia tua.
30. Et cum abisset domum suam, invenit puellam jacentem supra lectum, et daemonium exisse.
31. Et iterum exiens de finibus

LXXII.
Filia Chanæ:
nacae sanata

4. parte.
Cap. ii, iii.
y iv.

S. Mateo, XV.

29. Et cum transisset inde Jesus, Tyri, venit per Sidonem ad mare secus mare Galilaeum, et a Galilaea inter medios fines Deca-scedens in montem, sedebat ibi. poleos.

Continúa en el capítulo VI.

S. Marcos, VII.

Tyri, venit per Sidonem ad mare Galilaea inter medios fines Deca-scedens in montem, sedebat ibi. poleos.

Continúa en el capítulo siguiente.

CAPITULO III.

Curacion de un hombre sordo y mudo.

S. Marcos, VII. 32. y siguientes

LXXXIII.
Surdus et
mutus sana-
tus.

32. Et adducunt ei surdum et mutum, et deprecabantur (1) eum, ut imponat illi manum.
33. Et apprehendens eum de turba seorum, misit digitos suos in auriculas ejus, et expuens, tetigit linguam ejus.
34. Et suspiciens in caelum, ingemuit, et ait illi: Ephphetha, quod est, adapere.
35. Et statim apertae sunt aures ejus, et solutum est vinculum lin-guarum ejus, et loquibatur recte.
36. Et praecepit illis, ne cui dicerent: quanto autem eis praece-piat, tanto magis plus praedicabant.
37. Et eo amplius admirabantur, dicentes: Bene omnia facit, et sur-dos fecit audire, et mutos loqui.

(1) Se presume que la lección primitiva es deprecabantur, según el sentido del griego.

CAPITULO IV.

Multiplicacion de los siete panes.

S. Mateo XV. 30. y siguientes.

LXXIV.
Septiem pa-num mul-tiplificatio-

S. Marcos, VIII. 1.-10.

30. Et accesserunt ad eum tur-bae multae, habentes secum mutos, claudos, debiles, et alios mul-tos; et proiecserunt eos ad pedes e-llis: ius, et curavit eos:
31. Ita ut turbae mirarentur vi-dentes mutos loquentes, claudos am-bulantes, caecos videntes: et magni-ficabant Deum Israel.
32. Jesus autem, convocatis di-scipulis suis, dixit: Misereor turbae, quia triduo jam perseverant mecum, et non habent quod manducant; et dimittere eos jejunos nolo, ne defi-ciant in via.
33. Et dicunt ei discipuli: Unde ergo nobis in deserto panes tantos, ut saturemus turbam tantam?
34. Et ait illis Jesus: Quot ha-betis panes? At illi dixerunt: Septem,

1. In diebus illis, iterum cum turba multa esset, nec haberent quod man-ducarent, convocatis discipulis, ait eis:

2. Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manducant:

3. Et si dimisero eos jejunos in domum suam, deficient in via: qui-dam enim ex eis de longe venerunt.

4. Et responderunt ei discipuli sui: Unde illos quis poterit hic sa-turare panibus in solitudine?

5. Et interrogavit eos: Quot pa-nes habetis? Qui dixerunt: Septem,

6. Et praecepit turbas disembo-re super terram; et accipiens septem panes, gratias agens, frégit, et dedit discipulis suis ut apponenter, et ap-ponant in via.

1. Mr. Arnoldo trae á este lugar desde el V 54 hasta el 57 del cap. xii. de S. Lucas, en que se encuentra la misma repreension; mas esta puede haberse hecho dos veces, y yo sigo el orden del texto.

DE LOS SANTOS EVANGELIOS.

S. Mateo, XV.

et paucos pescieulos.

35. Et praecepit turbae, ut di-scumberent super terram.

36. Et accipiens septem panes, et pisces, et gratias agens, frégit et dedit discipulis suis, et discipuli de-derunt populo.

37. Et comederunt omnes, et sa-turati sunt, et quod supererat de frag-mentis septem sportas.

38. Erant autem qui manducaver-ant, quasi quatuor millia, et dimisit eos.

10. Et statim ascendens navim

cum discipulis suis, venit in partes Dalmathica.

39. Et dimissa turba, ascendit in naviculam, et venit in fines Magedan-

4. parte.
Cap. iv. y v.

S. Marcos, VIII.

7. Et habebant pescieulos paucos,

8. Et manducaverunt, et satura-terat de fragmentis septem sportas.

9. Erant autem qui manducave-rant, quasi quatuor millia, et dimisit eos.

10. Et statim ascendens navim

cum discipulis suis, venit in partes

Dalmathica.

CAPITULO V.

Prodigo rehusado á los fariseos, y repreension que se hace á los discípulos.

S. Mateo, XVI. 1.-12.

1. Et accesserunt ad eum pha-risaei et saducacei tentantes, et ro-gaverunt eum, ut signum de caelo ostenderet eis.

2. At ille respondens, ait illis: Facta vespere dictis: Serenum erit, rubicum est enim caelum.

3. Et manu, Hodie tempestas, rutilat enim triste caelum.

4. Faciem ergo caeli dijudicare nos: signa autem temporum non potestis scire (1)? Generatio mala etet nisi nunc panem non habebant adultera signum quaerit, et signum secum in navi.

15. Et praecepit eis, dicens: Videte, et cavete a fermento phari-saeorum, et fermento Herodis.

16. Et cogitabant ad alterutrum, dicentes: Quia panes non habemus.

17. Quo cognito, ait illis Jesus: Quid cogitatis, quia panes non ha-betis? nondum cognoscitis nec intel-ligitis? adhuc caecatum habetis cor vestrum?

18. Oculos habentes, non vide-tis? et aures habentes, non auditis? nec recordamini,

19. Quando quinque panes fregi-cordamini quinque panum in quinque milia, quot cophinos

LXXV. et
LXXVI.

Signum pha-
risaei nega-
tum. Incre-
pato disci-
pulis facta.

S. Marcos, VIII. 11.-21.

11. Et exierunt pharisaei, et coopererunt conquerire cum eo, que-
stiones ab illo signum de caelo, ten-tantes eum.

12. Et ingomescens spiritu, ait: Quid generatio ista signum querit? Amen dico vobis, si dabitur genera-tionis isti signum.

13. Et dimittens eos, ascendit iterum navim, et abiit trans fretum.

14. Et oblitis sunt panes sumere,

15. Et misericordie signum secum in navi.

16. Et cogitabant ad alterutrum, dicentes: Quia panes non habemus.

17. Quo cognito, ait illis Jesus: Quid cogitatis, quia panes non ha-betis? nondum cognoscitis nec intel-ligitis? adhuc caecatum habetis cor vestrum?

18. Oculos habentes, non vide-tis? et aures habentes, non auditis? nec recordamini,

19. Quando quinque panes fregi-cordamini quinque panum in quinque milia, quot cophinos

4. parte.
Cap. v. vi.
y vii.

S. Mateo, XVI.
que millia hominum, et quot cophi-

S. Marcos, VIII.
fragmentorum plenos sustulisti? Di-
cunt ei: Duodecim.

10. N que septem panum in qua-
tuor millii hominum, et quot spor-
tas sumpsisti?

20. Quando et septem panes in
quatuor millia, quot sportas fragmen-
torum tulisti? Et dicunt ei: Septem.

11. Quare non intelligitis, quia
non de pane dixi vobis; Cavete a fer-
mento pharisaeorum et sadduceeo-
rum?

21. Et dicebat eis: Quomodo non
dum intelligitis?

12. Tunc intelleixerunt quia non dixerit cavadum a fermento panum,
sed a doctrina pharisaeorum et sadduceorum.

Continua en el capitulo siguiente.

LXXVII.
Caecus in
Bethsaida.

22. Et veniunt Bethsaidam, et adducunt ei caecum, et rogabant eum,
ut illum tangeret.
23. Et apprehensa manu caeci, eduxit eum extra vicum, et expuens in
oculos eius, impositis manus suis, interrogavit eum si quid videtur.
24. Et aspiciens, ait: Video homines velut arbores ambulantes.
25. Deinde iterum imposuit manus super oculos eius, et coepit vide-
re, et restituens est ita ut clare videtur omnia.
26. Et misit illum in domum suam, dicens: Vade in domum tuam, et
si in vicum introieris, nemini dixeris.

CAPITULO VI.

Curacion de un ciego en Betaida.

S. Marcos, VIII. 22-26.

LXXVIII.
et LXXXIX.
Poti confes-
sio, et prima-
tus. Passio
prædicta.
Sermo de
crucie.

S. Mateo, XVI. 13. y S. Marcos, VIII. 27, y S. Lucas, IX. 18-29.
siguentes.

13. VENIT autem Jesus 27. Er gressus est Je-
sus, et discipuli ejus in
partes Caesareae Phi-
lippi: et interrogabat de castella Caesareae Phi-
scipulos suos, dicens: Qui dicunt homines bat discipulos suos, di-
cere: Quem me dicunt esse
esse Filium hominis?

14. At illi dixerunt: A-
cunt esse homines? 19. At illi responde-
runt, et dixerunt: Joa-
nni, et Iohannem Baptistam: 23. Qui responderunt
ali autem, Eliam: alii illi, dicentes: Joannem
nem Baptistam: ali: Eliam: a-
vero, Jeremiam, aut u. Baptistam: ali: Eliam: a-
 vero, quasi (1) unus
num ex prophetis. lii vero, quasi (1) unus
prophetis.

15. Dicit illis Jesus: 20. Dicit autem illis:
Vos autem, quem me es-
se dicitis?

16. Respondens Simon dicitis? Respondens Pe-
terus dicitis? Respondens

(1) La palabra *quasi* no está en el griego.

Petrus dixit: Tu es Christus, ait ei: Tu es Christus.

17. Respondens autem Jesus, dixit ei: Beatus es, Simon Bar-Jona, quia ne cui dicerent de illo.

20. Quando et septem panes in
quatuor millia, quot sportas fragmen-
torum tulisti? Et dicunt ei: Septem.

21. At ille increpans illos, praecepit ne cui dicerent hoc,

22. Dicens: Quia op̄erat Filium hominis mul-
ta pati, et reprobari a senioribus,

et a summis sacerdoti-
bus, et scribis, et occi-
sacredotum et scribis, et

occidi, et tertia die resur-
gere.

23. Dicibus autem ad
omnes: Si quis vult post
me venire, abneget sem-
et propterea.

24. Qui enim voluerit
animam suam salvam fa-
cere, perdet illam: nam
quis pati sunt, sed qui perdidit animam
suam propter me, salvam

faciet illam.

25. Qui enim proficit
homo, si lucretur uni-
versum mundum, se autem
perdet, et detri-
mentum sui faciat?

26. Nam qui me er-
uerit et meos sermones,
hunc Filium hominis er-
ubescet, cum venerit in

suam propter me et E-
vangelium, salvam faciet
cam.

27. Dicō autem vobis
vere: Sunt aliqui hic

30. Qui enim voluerit
hominis si lucretur
mundum totum, et detri-
mentum anime sua fa-
ciat?

31. Qui enim voluerit
et occidi, et sequatur me.

32. Et convocata turba
discipulorum suis, dixit:

33. Qui enim voluerit
animam suam salvam fa-
cere, perdet eam: qui au-
tem perdidit animam
suam propter me, salvam

faciet illam.

34. Qui enim proficit
homo, si lucretur uni-
versum mundum, se autem
perdet, et detri-
mentum sui faciat?

35. Qui enim voluerit
animam suam salvam fa-
cere, perdet eam: qui au-
tem perdidit animam
suam propter me et E-
vangelium, salvam faciet
cam.

36. Qui enim prode-
rit homini si lucretur
cum illo et discipuli, et
interrogavit illos, dicens:

37. Aut quid dabit ho-
mo communis pro a-
nimis sua?

38. Qui enim me confusus fuerit, et verba
mea in generatione ista adulera et peccatarie: et

Filius hominis confundetur eum, cum venerit in
gloria Patris sui cum angelis sanctis.

39. Et dicebat illis: Amen dico vobis, quia

sunt quidam de hie stantibus, qui non gustabant
mortem, donec videant regnum Dei vienens in

virtute.

CONCORDANCIA
S. Mateo, XVI.

cere, perdet eam: qui autem perdidit animam suam propter me, inventum eam.

26. Quid enim prodest homini, si mundum universum luceretur, anima vero detinendum patiatur? aut quam dabit homo communationem pro anima sua?

27. Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis, et tunc reddet unicuique secundum opera eius.

28. Amen dico vobis: Sunt quidam de his stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in regno suo.

CAPITULO VIII.

Transfiguracion de Jesus, y testimonio sobre Elias y S. Juan.

LXXXI. et
LXXXII.
Christi transfiguratio.
Testimoniun de Elia
et Joanne.

S. Mateo, XVII. 1.-13. S. Marcos, IX. 1.-12. S. Lucas, IX. 28.-36.
1. Er post dies sex (1). 1. Et post dies sex (1). 28. FACTUM est autem assumptus Jesus Petrum et assumptus Jesus Petrum, et post hanc verba fere dies Jacobum, et Joannem Jacobum, et Joannem: octo (1), et assumptus fratrem eius, et duxit il- et duxit illos in montem Petrum, et Jacobum, et Joannem, et ascendit scorsum. et transfiguratus est coram omnibus in montem ut oraret.

2. Et transfiguratus est ram ipso. 29. Et factus est, dum ante eos, et resplendens. 2. Et vestimenta ejus oraret, species vulnus et facies ejus sicut sol: ve-facta sunt splendentia et ejus altera; et vestitus, estimenta autem ejus fa-candida minima velut nix, etiam sunt alba, sicut mix, qualiter fulle non potest.

3. Et ecce apparuerunt super terra candida faciliis Moyses et Elias cum re. 3. Et apparuit illis Elias, eo loquentes.

4. Respondens autem Elias cum Moys, et Petrus dixit ad Jesum: riant loquentes cum Je-

Domine, bonum est nosse. 4. Et responds Pe-
hic esse: si vis, faciamus tria tabernacula, tibis, at Jesu: Rabbi, ho-

unum, Moysi unum, et num est non hic esse: et faciamus tria tabernacula, Elias unum.

5. Adhuc eo loquentes, tibi unum, et Moysi unum, et Elias unum.

ecce nubes lucida obumbravit eos: et ecce vox de nube, dicens: Hic est Filius meus, amicius tuus, et non potuerunt credere.

6. Et audientes discipuli cederent in ea est Filius meus charis tabernacula, unus tibi, et unus Moysi, et unus Elias: nesciens quid dicere.

7. Et statim circumstans Elias: nesciens quid dicere.

(1) S. Mateo y S. Marcos hablan de seis dias, y S. Lucas de ocho, porque incluye los dos extremos que no cuentan los otros evangelistas.

DE LOS SANTOS EVANGELIOS.

81

S. Mateo, XVII. S. Marcos, IX. S. Lucas, IX. 4.^a parte.
Cap. viii. y ix.

tetigit eos, dixitque eis: plus viderunt, nisi Je- 34. Hac autem illo lo-
Surget, et nolite timere. sun tantum secum. quente, facta est nubes,
8. Levantes autem o- 8. Et descendantibus et obumbravit eos: et ti-
culos suos, neminem vi- illis de monte, praece- muerunt, intrantibus il-
derunt, nisi solum Je- pit illis, ne cuiquam quis- lls in nubem.

9. Et descendantibus illis de monte, praeccepit eis Jesus, dicens: Nemini dixeritis visionem, do- 9. Et verbum continue-
nec Filius hominis a mor- runt apud se, conquiren-
tus resurgat.

10. Et interrogaverunt eum discipuli, dicentes: Quid ergo scribae dicunt, quod Elias aportet pri- 10. Et dum fieret vox, scribere, quia Elias o- Continua en el capitulo si-
mum venire? portet venire primum? guiente.

11. At ille respondens, ait eis: Elias quidem venturus est, et restituere est in Filium hominis, ut multa patiatur et con-
temnatur.

12. Dico autem vobis quia Elias venit (et fe- 12. Sed dico vobis quia et Elias venit (et fe-
quia Elias jam venit, et restituere est in illi quaecunque voluerunt) sicut scri-
tum est de eo.

Continua en el capitulo siguiente.

13. Tunc intellexerunt discipuli, quia de Joanne Baptista dixisset eis.

CAPITULO IX.

Jesus cura un nino lunatico, y predice otra vez su pasion.

S. Mateo, XVII. 14.-22. S. Marcos, IX. 13.-32. S. Lucas, IX. 37.-45. 14. Et cum venisset ad turbam, accessit ad discipulos suos, vidit tur- 13. Er vienisti ad di-
cum homo genibus pro-
volutus ante eum, dicens: et scribas conquirentes
Domine, miserere filio 14. Et confessum omnis-
meo, qui lunaticus est, et male patitur: nam sa-
pe cadit in ignem, et cre-
bro in aquam.

15. Et obtulit discipu- 14. Et exclaims populus videns Jesum:
lis tuis, et non potuerunt stupefactus est, et ex-
salutabant eum.

16. Respondens au- 15. Et interrogavit eos: Quid inter vos conquiri-
tem Jesus, ait: O gene-
ratio incredula et perva-
re. 16. Et responds unus

17. Et statim circumstans Elias: nesciens quid dicere.

18. Quousque ero vobis-
sum? usquequo patiar ad te habentem spiritum.

19. TOM. XX.

LXXXII. et
LXXXIII.
Lunaticus
puer sans-
guinis
Passio
Iherarum pra-
dicta.

11

vos? Afferte hoc illum mutum:

17. Et increpavit illum Jesus, et exiit ab eo dicas: nonum, et curatus est puer ex illa hora.

18. Tunc accesserunt discipuli ad Jesum secreto, et dixerunt: Quare nos non potuimus ejercere illum?

19. Dixit illis Jesus: Propter incredulitatem vestram. Amen quippe dico vobis, si habueritis fidem sicut granum simum, dicetis monti huic, Transi hinc illic, et transibis; et nihil impossibile erit vobis (1).

20. Hoc autem genus non ejecitur nisi per orationem et jejuniu[m].

21. Conversantibus autem eis in Galilaea, dixit illis Jesus: Filius hominis tradendus est in manus hominum.

22. Et occidens cum et tertio die resurgent. Et contristati sunt vehementer.

Continua en el capitulo siguiente.

24. Et cum videret Jesus concursum turbam, comminus est spiritu immundo, dicens illi: Surde et mute spiritus, ego praecepio tibi, exi ab eo, et amplius ne introcas in eum.

25. Et exclamans, et multum dispergens eum, exiit ab eo, et factus est sicut mortuus, ita ut multi dicent: Quia mortuus est.

26. Jesus autem tenet manum eius, elevavit eum, et surrexit.

27. Et cum intrasset in domum, discipuli eius secreto interrogabant eum: Quare nos non potuimus ejercere eum?

28. Et dixit illis: Hoc genus in nullo potest exire, nisi in oratione et jejuniu[m].

29. Et inde profecti, praetergrediebantur Galilaeam, nec volebat quemquam scire.

30. Docebat autem discipulos suos, et dicebat illis: Quoniam Filius

(1) Mr. Arnoldo coloca aqui los V 5 y 6 del cap. xvii. de S. Lucas, que contienen una proposicion semejante; pero probablemente se dijo dos veces, y es poco verosimil que el evangelista la traspusiere a otra parte, si se hubiera preferido con ocasión del hecho que el mismo refiere.

S. Mateo, XVIII.
 6. Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expediet ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demagatur in profundum maris.

7. Vae mundo a scandalis: necesse est enim ut veniant scandalia: remutantiae homini illi, per quem scandalum venit (1).